ДОГОВОР  № ______
об оказании платных образовательных услуг по программам
среднего профессионального образования

г. Смоленск                                                                                                 "____" ____________  20___ г.

Автономная некоммерческая организация профессионального образования "Международная академия современных технологий", осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии от 21 ноября 2019 года  № 4984 и свидетельства о государственной аккредитации от 04 декабря 2019 года № 2181, действительного до 16 апреля 2024 года, выданных  Департаментом Смоленской области по образованию и науке, именуемое в дальнейшем "Исполнитель", в лице директора Жукова Валентина Валентиновича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и ___________________________________________ ____________________________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение)
именуемый(ая) в дальнейшем "Обучающийся", совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор (далее - Договор) о нижеследующем:
1. Предмет Договора
1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Обучающийся обязуется оплатить обучение по образовательной программе среднего профессионального образования (базовая подготовка/ углубленная подготовка): _______________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
(код специальности, наименование специальности, квалификация)
по _________________ форме обучения в пределах федерального государственного образовательного стандарта в соответствии с учебными планами, в том числе индивидуальными, и образовательными программами Исполнителя.
1.2. Нормативный срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) в соответствии с  федеральным государственным образовательным стандартом на момент подписания Договора составляет _________________________________________________________________________.
1.3. После освоения  Обучающимся образовательной программы в полном объеме и успешного прохождения государственной итоговой аттестации ему выдается диплом о среднем профессиональном образовании.
Образец указанного документа и приложения к нему, описание указанного документа и приложения, порядок заполнения, учета и выдачи указанного документа и его дубликата устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере образования.
1.4. Лицам, не прошедшим государственной итоговой аттестации или получившим на государственной итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, а также лицам, освоившим часть образовательной программы и (или) отчисленным из образовательного учреждения, выдается справка об освоении компонентов образовательной программы по образцу, самостоятельно устанавливаемому Исполнителем.
2. Права и обязанности сторон
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Обучающегося.
2.1.2. Применять к  Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
2.1.3. Применять при реализации основной образовательной программы электронное обучение и дистанционные образовательные технологии в соответствии с действующим законодательством РФ.
2.2. Обучающийся вправе:
2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
2.2.2. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.
2.2.3. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.
2.2.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
2.2.5. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".
2.3. Исполнитель обязан:
2.3.1. Ознакомить Обучающегося со своим уставом, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, свидетельством о государственной аккредитации,  образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, реализацию прав и обязанностей обучающихся.
2.3.2. Зачислить Обучающегося в учреждение  в соответствии с установленными законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условиями приема.
2.3.3. Довести до Обучающегося информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. № 2300-1 "О защите прав потребителей" и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".
2.3.4. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
2.3.5. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.
2.3.6. Принимать от Обучающегося плату за образовательные услуги.
2.3.7. Обеспечить  Обучающемуся  уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
2.4. Обучающийся обязан:
2.4.1. Добросовестно осваивать образовательную программу, в том числе посещать предусмотренные учебным планом или индивидуальным планом учебные занятия, осуществлять самостоятельную подготовку к занятиям, выполнять задания, данные педагогическими работниками в рамках образовательной программы.
2.4.2.Соблюдать требования Устава, Правил внутреннего распорядка, Правил проживания в студенческом общежитии и других локальных нормативных актов Исполнителя.
2.4.3. Самостоятельно в течение периода обучения знакомиться на информационных ресурсах Исполнителя с локальными актами, регламентирующими организацию образовательного процесса, а также иной информацией и документами.
2.4.4. Уважать честь и достоинство других обучающихся и работников Исполнителя, не создавать препятствий для получения образования другими обучающимися;
2.4.5. Бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причиненный своими виновными действиями в соответствии с законодательством РФ.
2.4.6. Стремиться к нравственному, духовному и физическому развитию и самосовершенствованию.
2.4.7. В случае отсутствия на занятиях, мероприятиях текущей, промежуточной и итоговой аттестации сообщить Исполнителю о причине своего отсутствия в форме объяснительной записки в первый возможный день с приложением подтверждающих документов.
2.4.8. Обладать необходимым для освоения образовательной программы уровнем знания русского языка в случае, если Обучающийся является гражданином иностранного государства или лицом без гражданства.
2.4.9.   В месячный срок информировать Исполнителя об изменении места жительства, регистрации и паспортных данных.
2.4.10. Своевременно вносить плату за предоставляемые образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора, в размере и порядке, определенными настоящим Договором, а также представлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.

3. Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты

3.1. Обучающийся оплачивает услуги, предусмотренные настоящим Договором, в безналичном порядке на счет Исполнителя в банке (раздел 8 Договора).
3.2. Полная стоимость образовательных услуг за весь период обучения составляет __________________ рублей, в том числе: в 2020/2021 учебном году ______________, 2021/2022 учебном году ______________, 2022/2023 учебном году ______________, 2023/2024 учебном году  ______________ рублей.
Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период. В этом случае между Исполнителем и Обучающимся будут заключаться дополнительные соглашения к настоящему договору.
3.3. Корректировка стоимости обучения за каждый последующий учебный год производится до начала учебного года с учетом уровня инфляции и устанавливается приказом Исполнителя.
3.4. Оплата за первый учебный год (семестр)  производится в течение пяти банковских дней после получения рекомендаций приемной комиссии к зачислению Обучающегося в учреждение.
3.5. Оплату за последующие периоды обучения (учебный год/семестр) Обучающийся обязан производить путем предоплаты: за осенний семестр – до 30 июня, за весенний семестр – до 30 декабря текущего учебного года.
3.6. В исключительных случаях Обучающемуся может быть предоставлена отсрочка или рассрочка оплаты в порядке, предусмотренном локальным актом Исполнителя, на основании письменного заявления.
3.7. В случае, если обучение не было своевременно оплачено, Обучающийся не допускается к занятиям в очередном семестре, равно как к текущей, промежуточной и итоговой аттестации.
3.8. В случае расторжения или прекращения настоящего Договора до начала занятий в первом семестре Обучающемуся возвращается внесенная сумма оплаты за обучение.
3.9. Обязательства Обучающегося по оплате услуг по настоящему договору считаются выполненными с даты поступления денежных средств на расчетный счет Исполнителя.
3.10. Дополнительные к учебному плану образовательные услуги за рамками объемов образовательных услуг, предусмотренных основной профессиональной образовательной программой по специальности, оплачиваются Обучающимся  в размере, порядке и в сроки, определяемые дополнительными договорами Сторон.
3.11.  При восстановлении  или переводе из другого образовательного учреждения Обучающийся производит оплату стоимости образовательных услуг в текущем семестре по ценам, установленным для выбранной специальности с учетом разницы в учебных планах. В этом случае перерасчет стоимости образовательных услуг производится только  в течение текущего учебного года.
3.12.    За период предоставления Обучающемуся  академического отпуска оплата за обучение не взимается.

4. Порядок изменения и расторжения Договора
4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены либо по соглашению Сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
4.2. Действие настоящего Договора может быть прекращено досрочно:
4.2.1. По инициативе Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность.
4.2.2. По инициативе Исполнителя в случае:
- применения к Обучающемуся отчисления как меры дисциплинарного взыскания;
- невыполнения Обучающимся обязанностей по добросовестному освоению  образовательной программы;
- установления факта нарушения порядка приема в учреждение, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление;
- невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;
- просрочки оплаты стоимости образовательных услуг более 30 календарных дней;
- при пропуске Обучающимся суммарно более 30 процентов учебного времени за семестр без уважительной причины.
4.2.3. По обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
4.3. Расторжение договора по инициативе Обучающегося  в одностороннем порядке возможно  при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им затрат. В этом случае договор считается расторгнутым. Отказ от исполнения настоящего договора Обучающийся осуществляет путем подачи письменного заявления об отчислении (или переводе).
4.4. Расторжение договора по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке возможно  при условии возвращения Обучающемуся  денежных средств  за вычетом своих фактически понесенных затрат на день расторжения договора. В этом случае договор считается расторгнутым.
4.5. В случае досрочного расторжения настоящего Договора по инициативе Обучающегося возврат денежных средств возможен с момента подачи им заявления о расторжении Договора.

5. Гарантии и ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение
обязательств по настоящему договору

5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Сторонами обязательств по настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную Гражданским кодексом Российской Федерации, федеральными законами, Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей" и иными нормативными правовыми актами.
5.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания услуги  не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Обучающийся  вправе по своему выбору потребовать:
-  соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;
-  возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.
5.3. Обучающийся  вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в разумный срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем.
5.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги), либо, если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет оказана в срок, Обучающийся  вправе по своему выбору:
-  назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;
-  поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;
-  потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;
-  расторгнуть Договор.
6. Срок действия Договора

6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств.
6.2. В случае использования Обучающимся академического отпуска срок обучения по Договору увеличивается на срок предоставления такого отпуска.
6.3. Настоящий Договор признается исполненным в полном объеме при завершении Обучающимся полного цикла обучения, подтвержденного результатами государственной итоговой аттестации и выдачей ему документа о среднем профессиональном образовании, а также выполнении Обучающимся финансовых условий настоящего Договора.
7. Заключительные положения

7.1. Исполнитель вправе снизить стоимость платной образовательной услуги по Договору Обучающемуся, нуждающемуся в социальной помощи. Основания и порядок снижения стоимости платной образовательной услуги устанавливаются локальным нормативным актом Исполнителя и доводятся до сведения Обучающегося.
7.2. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети Интернет на дату заключения настоящего Договора.
7.3. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из образовательной организации.
7.4. При изменении реквизитов одной из Сторон договора она обязана своевременно информировать об этом другую Сторону.
7.5. При изменении индивидуальных контактных данных (фамилия, адрес, контактный телефон и т.д.) Обучающийся обязан своевременно сообщить Исполнителю новые данные.
7.6. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
7.7. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
[bookmark: _GoBack]8. Адреса и реквизиты Сторон
	Исполнитель:
АНО ПО МАСТ Автономная некоммерческая организация профессионального образования  "Международная академия современных технологий"
214030, г. Смоленск, ул. М. Расковой, д. 11а.
Тел. (4812) 65-54-73/65-54-66
Банковские реквизиты: р/с40703810459190000596
к/с 30101810000000000632
ИНН/КПП 6732187654 / 673201001
БИК 046614632
ОГРН 1196733020296
ОКПО 42156704

______________________________
(подпись)
М.П.
	Обучающийся:
______________________________________________________________________________________
(Ф.И.О.)
______________________________________________________________________________________
___________________________________________
(адрес места жительства или места нахождения)
_________________________________________________________________________________________________________________________________
(паспортные данные)

Телефон _____________________________
                _______________________________
(подпись)